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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Motivace v předmětech odborné výuky“ je určit zdroje motivace,

které ovlivňují chování a studijní činnost žáků na středních školách. Práce se dále zabývá

rozdílem mezi motivací žáků během distanční a prezenční výuky. Teoretická část obsahuje

popis základních pojmů, druhy motivačních činitelů a motivaci k učení. V praktické části je

zpracován výzkum motivace žáků k učení na základě dotazníkového šetření. Výsledky jsou

zpracovány graficky a popsány.
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Abstract

The aim of the bachelor's thesis "Motivation in Technical Subject Teaching" is to find out

the sources of motivation that influence the behaviour and study activities of pupils in sec-

ondary schools. The thesis also deals with the difference between student motivation during

distance and face-to-face teaching. In the theoretical part, basic concepts, types of motiva-

tional factors and motivation for learning are described. In the practical part, research on

the motivation of students to learn is processed based on a questionnaire survey. The re-

sults are processed graphically and described.
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Úvod

Cílem bakalářské práce „Motivace v předmětech odborné výuky“ je určit zdroje motivace,

které ovlivňují chování a studijní činnost žáků na středních školách. Práce se dále zabývá

změnou motivačních činitelů, přístupu a postojů žáků k učení během vyučování na

distanční výuce, která proběhla v uplynulých dvou letech. Práce se snaží odpovědět na

otázky, co žáky motivuje, a jak žáky více motivovat, aby výuka pro ně byla přitažlivá a pří-

nosná.

V teoretické části jsou shrnuty různé teorie motivace, motivační činitele, zdroje motivace,

z dostupných poznatků, převážně z odborné literatury. Téma motivace, zvláště pak téma

motivace v učebním procesu, je velmi rozsáhlé téma, o kterém bylo napsáno již mnoho

odborných publikací a je důkladně zkoumáno již řadu let. Z rozsáhlých výzkumů, je možno

čerpat a dále aplikovat mnoho cenných poznatků ve vyučování.

Praktická část je zaměřena na výzkum, kdy pomocí dotazníku, je prováděno kvantitativní

šetření na dané téma. Šetření bylo prováděno mezi žáky 1. až 4. ročníků čtyř středních

odborných škol v Praze. Otázky byly zaměřeny na motivaci žáků ke studiu, důvody výběru

studijního oboru (školy), rodinné zázemí, podporu rodiny ve studiu, a na zkušenosti

z distanční výuky.

Bylo i provedeno kvalitativní dotazníkové šetření mezi studenty v pěti třídách střední školy

(převážně učňovských oborů) formou diskuze na téma distanční výuky, přípravy na vyučo-

vání, využití volného času a využívání počítačové techniky a sociálních sítí během pande-

mie Covid -19. Současně bylo provedeno i kvalitativní dotazníkové šetření mezi učiteli, kteří

v tomto období vyučovali formou distanční výuky.
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1 MOTIVACE

O motivaci bylo do dnešní doby napsáno mnoho odborných publikacích. Motivace je jedním

z ústředních témat vývojové psychologie a pedagogiky. V dnešní době se motivace stává

důležitou také v oblasti managmentu zabývající se problematikou, jak vést a motivovat jiné

lidi, jak s nimi jednat, jak je přesvědčovat.

1.1 Pojem motivace

Motivace představuje souhrn všech hybných činitelů v osobnosti, v činnostech a v učení.

Hybným činitelem jsou skutečnosti, které jedince v jeho činnosti podporují, podněcují nebo

naopak v činnostech tlumí nebo zabraňují.

Pojem motivace je odvozen z latinského slovesa movere, tedy hýbati, pohybovati. Motivace

znamená jednak vnější pobídky a cíle, ale i vnitřní motivy. (Čáp, 1980)

Lokšová, Lokša (1999) uvádí, že pojem motivace patří mezi pojmy označující se jako hy-

potetické konstrukty. V učitelské praxi motivace znamená pomůcku, s jejíž pomocí se sna-

žíme vysvětlit, proč se žáci v určitých situacích chovají navzájem rozdílně, proč například

jeden žák pracuje pečlivě a druhý třeba nepracuje vůbec. Pomocí motivace se snažíme

najít důvody chování žáků, zjistit jak mu pomoci, jak zajistit, aby v budoucnu něco dělal

nebo nedělal. Na motivaci usuzujeme nepřímo, její pojetí je nejednoznačné a z toho vy-

chází, že ne vždy mohou být naše závěry platné absolutně.

„Motivace má dynamizující, aktivizující a usměrňující funkci“. (Lokšová, Lokša, 1999, s.

10)

1.2 Související pojmy

o Potřeby jsou považovány za dispoziční motivační činitele. Buď jsou to potřeby vro-

zené, nebo potřeby získané během života jedince. Potřeby se projevují pocitem

vnitřního nedostatku nebo naopak přebytku. Při dlouhodobé nečinnosti některé

z funkcí organismu jsou aktivovány tzv. funkční potřeby.

o Incentivy jsou vnější podněty, události, pobídky, jevy, které vzbuzují a většinou

uspokojují potřeby člověka. Dělí se na pozitivní incentivy, které jsou schopny po

vzbuzení potřeby ji i uspokojit (potrava) a na negativní incentivy. Negativní incentivy

(hrozba) nejsou schopny vyvolanou potřebu uspokojit.

o Motiv vzniká po vzbuzení potřeby, je to důvod, proč člověk začíná jednat určitým

způsobem.

(Hrabal, Man, Pavelková, 1984)
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2 MOTIVACE V PSYCHOLOGII

Motivace vyjadřuje snahu člověka vydat se k určitému cíli, postupovat určitým směrem,

znamená touhu něčeho dosáhnout, být prospěšný, úspěšný, užitečný. Bez motivace je

velmi obtížné až nemožné dosáhnout jakéhokoliv cíle.

Téma motivace v psychologii je značně rozsáhlé a stále otevřené, a existuje řada přístupů

k této problematice.

2.1 Přístupy k motivaci

Hrabal, Man, Pavelková, (1984) uvádějí rozdělení motivace lidského chování dle přístupů:

o Hédonický přístup, který sleduje lidské chování v souvislosti s libostí a nelibostí, vy-

hýbání se stavu nelibosti a směřuje k maximalizaci libosti.

o Kognitivistický přístup, je založen na předpokladech, že člověk shromažďuje a zpra-

covává informace, a vyvozuje z nich svá rozhodnutí. Motivace znamená výsledek

funkce poznávacích procesů.

o Homeostatický princip, předpokládá, že přirozený stav organismu je stav rovnováhy

jeho vnitřního prostředí. V případě, že dojde k poruše rovnováhy, nastupuje motivo-

vané chování, jehož cílem je ztracenou rovnováhu obnovit.

o Nehomeostatické přístupy, zdůrazňují tendenci narušit stav rovnováhy organismu a

za základní princip lidského chování považují potřebu aktivity.

2.2 Hierarchie potřeb

2.2.1 Primární a sekundární potřeby

Lokšová, Lokša (1999) uvádí, že různé potřeby člověka neexistují nezávisle na sobě, izo-

lovaně, ale vytvářejí složité hierarchicky uspořádané vztahy. Můžeme je rozdělit na primární

a sekundární potřeby.

o Primární potřeby jsou fyziologické, jsou vlastní nejen člověku, ale i dalším živoči-

chům. Jsou to potřeby potravy, aktivity, vyhýbání se bolesti, sexuální potřeba, po-

třeba tepla. Primární potřeby jsou vrozené a uplatňuje se u nich homeostatický prin-

cip. Hrabal, Man, Pavelková, (1984) uvádějí, že primární potřeby jsou vrozené a ve

většině případů jsou vzbuzovány cyklicky.

o Sekundární potřeby jsou potřeby psychické a vytvářejí se v průběhu ontogeneze.

Rozvoj sekundárních potřeb je podmíněn především společenskými faktory. Patří

mezi ně většina sociálních potřeb, potřeby poznání, seberealizace. Sekundární vlivy

jsou charakteristické pro člověka a podléhají vlivu učení. (Lokšová, Lokša, 1999)
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2.2.2 Maslowova hierarchie potřeb

Abraham H. Maslow (1908 – 1970) byl americký psycholog, jeden ze zakladatelů humanis-

tického proudu v psychologii. Maslow vytvořil popisný model motivace, který má podobu

hierarchie.

„Nejdůležitější hypotézou v Maslowově motivační teorie je jeho „hypotéza hierarchie“, která

říká, že lidé jsou motivováni hierarchickým systémem základních „instinktoidních“ potřeb“.

(Madsen, 1979, s. 293 - 294).

Podle Maslowa obsahuje hierarchie potřeb (obrázek 1) potřeby fyziologické, potřeby bez-

pečí, spolupatřičnosti, úcty a potřeby seberealizace (potřeby tvořivosti, vědění a porozu-

mění a potřeby estetické).


[…]


žáků vychází ze zájmu o studovaný obor a největší motivací v odborných předmětech je

smysl, který jim daný předmět dává. Odborný předmět považují za důležitý v případě, že

jeho poznatky využijí v praxi a upřednostňují ho i před odborným předmětem, který je baví.

Motivace během distanční výuky slábla z důvodu absence osobních sociálních kontaktů,

ztížené formě výuky, z důvodu malých zpětných vazeb ve vyučovaných předmětech a ome-

zené možnosti kontroly výsledků ze strany učitelů. Žáci měli narušený denní režim, nemu-

seli se do školy důsledně připravovat a často se ani výuky neúčastnili. Mnohdy chyběla

nebo byla nedostatečná i kontrola rodiči.

Během distanční výuky se struktura motivace žáků k učení výrazně nezměnila. Žáci, kteří

pracovali dobře, pečlivě a zodpovědně při výuce prezenční, vykazovali i zodpovědnější pří-

stup k plnění zadaných úkolů při výuce distanční. Naopak žáci, u kterých převládala moti-

vace „vyhnutí se trestu“, úkoly neplnili, na online výuku se z různých důvodů často nepřipo-

jovali a splňovali jen nejnutnější povinnosti.

Z porovnání motivace k učení mezi žáky učňovských a maturitních oborů vychází, že žáci

maturitních oborů jsou více motivováni k učení z dlouhodobé perspektivy. Dávají přednost

získávání nových informací, orientují se na časově vzdálenější cíle, a učí se s vědomím, že

nabyté vědomosti využijí ve vzdálenější budoucnosti. Žáci učňovských oborů většinou

chtějí získané poznatky hned využít v praxi, buď na odborném výcviku ve škole, nebo ve

firmách, ve kterých současně (střídavě) s výukou teorie pracují.
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Při distanční výuce však dochází k oslabení motivace žáků k učení a to většinou i u velmi

motivovaných žáků. Při této formě výuky nejsou uspokojovány sociální potřeby žáků z dů-

vodu chybějících sociálních kontaktů. Proto je při distanční výuce nutno žáky více aktivizo-

vat, motivovat, a tím aktualizovat jejich potřeby výkonové a poznávací.

Příprava žáků maturitních i učňovských oborů na online výuku byla podle odpovědí menší

nebo vůbec žádná, a přesto 84 % žáků mělo lepší výsledné hodnocení. Získané znalosti

žáků podle jejich posouzení, i hodnocení učitelů, byly však minimální. Distanční výuka vy-

hovovala jen malému % dotázaných žáků. Podle názoru učitelů vyhovovala distanční výuka

jen některým zvlášť motivovaným žákům, kteří mohli postupovat v učení podle vlastního,

rychlejšího tempa. Také některým žákům méně motivovaným ve škole však distanční výuka

vyhovovala více, vzhledem k možnosti plnit zadané úkoly na počítači. Tito žáci pak doma

často zpracovávali zadané domácí úkoly důkladněji a bavilo je vytvářet úkoly i formou pre-

zentací. Učitelé pozorovali, že při dobře vybraných zajímavých úlohách se zvyšovala moti-

vace žáků k danému předmětu, přestože žáci pracovali doma samostatně. Při takto vybra-

ných zadáních, často žáci splnili i několik úkolů navíc a pracovali s plným zaujetím. Zkuše-

nosti učitelů ukazují, že se osvědčilo z hlediska udržení pozornosti rozdělit žáky do dvou až

tří skupin a pracovat s každou skupinou zvlášť. Učitel vyučoval vždy jednu skupinu a zbylé

skupiny pracovaly samostatně na zadaných úkolech, a pak se skupiny vystřídaly nebo spo-

lečně zhodnotily výsledky práce v hodině. Při učení žáků ve skupinách žáci snadněji udrží

pozornost. Pro udržení pozornosti je také vhodné posílat během výuky žákům do chatu

různé úkoly, dotazy, odkazy na videa, nebo testy, které žáci ihned vypracují a výsledky

vyhodnotí. Motivaci při distanční výuce zvýší i používání didaktických her, a vytváření úni-

kových her.

Podle výsledků šetření by si téměř polovina žáků vybrala prezenční výuku, 40 % žáků kom-

binaci prezenční a distanční výuky. Z odpovědí žáků (zvláště učňovských oborů), kteří

upřednostňují do budoucna pouze distanční výuku, je zřejmé, že tato výuka byla pro ně

únikem ze školních povinností. Učitelé jednoznačně preferují výuku prezenční.

Při vyučování by se měli do výuky zapojovat všichni žáci, učitel by měl používat aktivizující

vyučovací metody. Volbu výukových metod musí učitel předem důkladně promyslet. Výu-

kové metody se mohou během vyučovací jednotky měnit a různě střídat.

Učitel by měl neustále uvádět souvislosti mezi vyučovanou látkou a běžným životem. Měl

by vysvětlovat a přesvědčovat žáky, že nabyté vědomosti uplatní v praxi. Měněním aktivit

žáků, zařazováním nových činností do výuky může učitel pozitivně motivovat žáky k učení.

Učitel by se měl vyvarovat autokratickému stylu výuky, naopak vy měl vytvářet motivační

klima ve třídě. Pozitivním motivačním faktorem se jeví autoritativní přístup učitele, kdy učitel

vyžaduje kázeň, soustředěnost žáků, a má na práci a výsledky žáků vysoké nároky.

Pro učitele by měl být vyučovaný předmět zajímavý a svým nadšením pro danou proble-

matiku by měl své žáky nadchnout a zapálit. Střídáním vyučovacích metod, promítáním
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vzdělávacích videí, předkládáním zajímavostí z daného oboru, organizováním exkurzí, při-

nášením konkrétních předmětů může zvýšit aktivitu žáků a rozvíjet jejich vnitřní motivaci

k učení a k přípravě na budoucí povolání. Učitel by měl vést žáky k tvořivosti, aktivitě a ke

vzájemné spolupráci.
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