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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

průměrně náročné

Zadání je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila vymezené zadání v teoretické i empirické části textu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V empirické části jsou vyhodnoceny výsledky kvantitativní sondy u dvou vzorků respondentů, kdy jsou
jednotlivé odpovědi zkoumány celkově i podle učňovských a maturitních oborů. Výsledky tohoto
kvantitativního šetření jsou doplněny o kvalitativní pohled a názory oslovených učitelů.

Odborná úroveň A-výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Cílem předložené bakalářské práce byly analýza motivace středoškoláků ve výuce odborných předmětů a
podpory jejího rozvoje. Záměrem byla i snaha zjistit a porovnat motivaci žáků při distanční a prezenční výuce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A-výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah BP je přiměřený vytýčenému cíli empirické části, jazyková a stylistická úroveň textu je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A-výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Teoretická část práce vychází ze vhodného spektra dostupné odborné literatury, tištěných i elektronických
zdrojů. Autorka korektně cituje.

Další komentáře a hodnocení:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které
by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce má nadprůměrnou úroveň. Autorka nastudovala vhodnou odbornou literaturu a zdůvodněně
připravila strukturu empirické sondy. Za nejcennější přínos považuji výsledky spojené s hodnocením motivace
k učení v prostředí online výuky v období pandemie COVID.

Datum: 25.8.2022 Podpis:
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